
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n.   337/2014 Rep. Gen.   Atti  n. 221703/9.4/2014/30

Oggetto: Ampliamento del Parco Locale di Interesse Sovracomunale Est delle Cave nel 
territorio del Comune di Cernusco sul Naviglio ai sensi dell’art. 10 “Modifiche al perimetro 
successive al riconoscimento” dell’Allegato 1 della D.G.R. del 12 dicembre 2007, n. 8/6148.

Addì 25 novembre 2014 alle ore 11.20, previa apposita convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale nella consueta 

sala delle adunanze.

Sono presenti i Sigg.:

Presidente

Vice Presidente

Assessori Provinciali

GUIDO PODESTA’
NOVO UMBERTO MAERNA

STEFANO BOLOGNINI

ROBERTO CASSAGO

MAURIZIO COZZI

FRANCO DE ANGELIS

MARZIO FERRARIO

MARILENA GANCI assente

SILVIA GARNERO assente
MARINA LAZZATI

GIUSEPPE MARZULLO

MASSIMO PAGANI assente
CRISTINA STANCARI

Presiede il Presidente On. Guido Podestà

Partecipa, assistito dal personale del Servizio Giunta, il Vice Segretario Generale dott. Francesco Puglisi.

E’ altresì presente il Direttore Generale dott. Giovanni Giagoni.

LA GIUNTA PROVINCIALE
VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
PRESO ATTO dei riferimenti normativi citati e dell’obbligatorietà dell’assunzione del presente provvedimento;
VISTA  la deliberazione di Giunta Provinciale n. 272/2014 del 30/09/2014 con la quale è stato approvato il 
P.E.G.;
RITENUTO, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari di assumere decisioni al 
riguardo;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell’art. 49 
del T.U. 267/2000;
A voti unanimi

DELIBERA
1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del 

presente atto;
2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di approvare l’allegato 1, parte integrante del presente provvedimento, composto da n.   1    pagina;



GIUNTA PROVINCIALE                                                                            Atti n. 221703/9.4/2014/30

2

ASSESSORATO: CULTURA - BENI CULTURALI ED EVENTI CULTURALI - AGRICOLTURA - PARCHI -

CACCIA E PESCA

DIREZIONE PROPONENTE: SETTORE PARCO AGRICOLO SUD MILANO E PARCHI METROPOLITANI

OGGETTO: Ampliamento del Parco Locale di Interesse Sovracomunale Est delle Cave nel 
territorio del Comune di Cernusco sul Naviglio ai sensi dell’art. 10 “Modifiche al perimetro 
successive al riconoscimento” dell’Allegato 1 della D.G.R. del 12 dicembre 2007, n. 8/6148

RELAZIONE TECNICA:

Il Parco Locale di Interesse Sovracomunale (PLIS) Est delle Cave è stato riconosciuto con

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 501/09 del 25/05/2009 nei Comuni di Brugherio (MB), 
Carugate (MI), Cernusco sul Naviglio (MI), Cologno Monzese (MI) e Vimodrone (MI).

L’estensione complessiva è di circa 551 ettari.

Il PLIS è situato a cavallo delle Province di Milano e di Monza e Brianza, in un’area periurbana 

dall’elevato livello di urbanizzazione e infrastrutturazione e, pur essendo attraversato
diagonalmente dal tracciato della Tangenziale Est, costituisce la prosecuzione ideale verso nord 

degli spazi aperti del Parco delle Cascine.
E’ interessato dalla presenza di un ambito di rilevanza paesistica in prossimità del Naviglio
Martesana e di sei specchi d’acqua, alcuni dei quali in ambiti di cava tuttora attivi.

Il territorio conserva i caratteri tipici del paesaggio agrario tradizionale: sono diffuse piccole aree 
boschive, siepi e alberature di confine, filari di ripa e si riscontra la presenza di cascine storiche.

Sono obiettivi del Parco:
-  la funzione sportiva e ricreativa sostenibile;

-  la tutela e la riqualificazione paesaggistica;
-  la conservazione dei beni storici legati alla tradizione rurale;

-  la tutela del patrimonio agrario;
-  l’incremento delle connessioni ecologiche;
-  il recupero naturalistico e forestale.

In data 23 settembre 2014 il Comune di Cernusco sul Naviglio, in qualità di Comune capofila del 

PLIS, ha trasmesso nota (prot. prov. n. 195770/2014) ad oggetto: “Istanza di riconoscimento 
ampliamento PLIS Est delle Cave” (relativa al territorio dello stesso Comune di Cernusco sul 
Naviglio) necessaria all’avvio della procedura provinciale di modifica del perimetro.

Con la su citata istanza, il Parco ha inviato la seguente documentazione, che si conserva agli atti 

d’ufficio:
- planimetria in scala 1:10.000 raffigurante il perimetro del Parco modificato;
- copia della deliberazione di Giunta provinciale n. 501/2009;

- copia della convenzione per la gestione del PLIS Est delle Cave;
- relazione descrittiva;

- stralcio dello strumento urbanistico vigente relativo alle aree oggetto di modifica e relativa norma 
tecnica;
- copia del verbale del Comitato di Gestione del 12/09/2014 con all’ordine del giorno

l’ampliamento del PLIS.

La documentazione prodotta è risultata esaustiva per il procedimento istruttorio.



GIUNTA PROVINCIALE                                                                            Atti n. 221703/9.4/2014/30

3

AMBITO INTERESSATO E DESTINAZIONI URBANISTICHE
Il territorio oggetto di ampliamento è situato nella parte occidentale del Comune, in adiacenza alle 

aree già riconosciute del Parco, ed ammonta complessivamente a circa 236 ettari.
Lo stesso ampliamento è previsto dalla Variante al PGT di Cernusco sul Naviglio approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 19/12/2013.
A tal riguardo si precisa che il Comune di Cernusco sul Naviglio ha escluso dall’istanza di 
riconoscimento n. 5 aree, per circa 3 ettari complessivi, pur se perimetrate nello strumento

urbanistico comunale come “PLIS del Parco Est delle Cave – Ambito proposto in ampliamento”, 
per i seguenti motivi: 

- n. 2 aree situate al confine con il Comune di Carugate, in quanto destinate ad un ampliamento del 
Centro Commerciale Carosello (a seguito di approvazione nello scorso mese di luglio di un Atto di 
Indirizzo tra i Comuni di Carugate e Cernusco sul Naviglio finalizzato all’approvazione di un

Accordo di Programma circa l’ampliamento dello stesso Centro Commerciale);
- n. 2 aree situate lungo la strada provinciale S.P. n. 120 in quanto trattasi di distributore di 

carburante e di edifici industriali;
- n. 1 area situata lungo la strada provinciale ex S.S. n. 11, confinante con il Comune di Pioltello, in 
quanto in attesa di valutazione di una possibile adesione al PLIS delle Cascine.

Le destinazioni urbanistiche delle aree in ampliamento sono:

- Parchi e giardini;
- Spazi e attrezzature per la mobilità;
- Aree destinate all’agricoltura;

- Ambito non soggetto a trasformazione urbanistica;
- Edifici e aggregati di interesse storico e architettonico.

Le destinazioni urbanistiche delle aree in ampliamento sono coerenti con la pianificazione del PLIS 
come disciplinata dalla D.G.R. 8/6148 del 12/12/2007 “Criteri per l’esercizio da parte delle
Province della delega di funzioni in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (art. 34, 
comma 1, l.r. n. 86/1983; art. 3, comma 58, l.r. n. 1/2000).

PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE E RETE ECOLOGICA

PROVINCIALE
La TAV. 2 – “Ambiti, sistemi ed elementi di rilevanza paesaggistica” classifica le aree in

ampliamento come “Parchi locali di interesse sovracomunale in fase di riconoscimento o proposti”; 
individua inoltre tre ambiti di rilevanza paesistica nelle stesse aree.
Le aree agricole in ampliamento sono classificate come aree agricole di interesse strategico nella 

TAV. 6 – “Ambiti destinati all’attività agricola di interesse strategico”.

PIANO REGIONALE DELLE AREE PROTETTE E RETE ECOLOGICA REGIONALE
Il Piano Regionale delle Aree Protette (PRAP) non dà indicazioni di alcun tipo relativamente alle 
aree oggetto del presente atto. 

INTERESSE SOVRACOMUNALE

L’ampliamento del Parco Est delle Cave nel Comune di Cernusco sul Naviglio è già previsto nel 
vigente PTCP e conferma l’interesse sovracomunale dell’area protetta nel suo complesso.

CONCLUSIONI
A seguito delle considerazioni sopra esposte si ritiene di dover riconoscere l’ampliamento del Parco 

Locale di Interesse Sovracomunale Est delle Cave nel territorio del Comune di Cernusco sul 
Naviglio, come da planimetria allegata con il n. 1 alla presente deliberazione quale parte integrante 
e sostanziale.



GIUNTA PROVINCIALE                                                                            Atti n. 221703/9.4/2014/30

4

Il suddetto ampliamento è riconosciuto in ottemperanza all’art. 10 “Modifiche al perimetro
successive al riconoscimento” dell’Allegato 1 della D.G.R. del 12 dicembre 2007 – n. 8/6148 

“Criteri per l’esercizio da parte delle Province della delega di funzioni in materia di Parchi Locali di 
Interesse Sovracomunale 8art. 34, comma 1, l.r. n. 86/1983; art. 3, comma 58 l.r. 1/2000)”.

Si dà atto che le aree in ampliamento ammontano complessivamente a circa 236 ettari.

La presente modifica del Parco non varia il piano faunistico-venatorio provinciale vigente né 

alcun’altra pianificazione di settore di competenza provinciale.

Richiamata la normativa vigente, e in particolare:
- l’art. 34 della Legge Regionale 30/11/1983 n. 86 e successive modifiche e integrazioni;
- la D.G.R. n. 7/6296 del 01/10/2001 con cui la Regione Lombardia ha trasferito alle Province le 

funzioni in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale;
- il Decreto del Direttore Generale Qualità dell’Ambiente della Regione Lombardia in data

12/12/2001 n. 31148, con il quale viene fissata all’1/1/2002 la decorrenza per l’esercizio da parte 
delle province lombarde delle funzioni delegate in materia di Parchi Locali di Interesse
Sovracomunale;

- la D.G.R. del 12 dicembre 2007 – n. 8/6148 “Criteri per l’esercizio da parte delle Province della 
delega di funzioni in materia di Parchi Locali di Interesse Sovracomunale (art. 34, comma 1, l.r. 

86/1983; art. 3, comma 58, l.r. 1/2000)”, ed in particolare l’art. 7.6 “Compiti della Provincia” lettera 
a) dell’Allegato 1 della stessa D.G.R. in base al quale la Provincia “riconosce con Deliberazione 
l’istituzione del PLIS o la modifica del perimetro previa verifica della valenza sovracomunale”;

risulta opportuno riconoscere l’ampliamento del Parco Locale di Interesse Sovracomunale Est delle 
Cave nel territorio del Comune di Cernusco sul Naviglio, così come individuato nella planimetria in 

scala 1:10.000, allegata con il n. 1 e facente parte integrante del presente atto.

Vista la nota del 4 agosto 2014 del Direttore dell’Area Programmazione Risorse Finanziarie e di 

bilancio avente ad oggetto “gestione del bilancio 2014” ed atteso che, ai sensi dell’art. 1, comma 14,
della legge n. 56/2014 (come sostituito dall’art. 23 del D.L. n. 90/2014, convertito in legge n. 

114/2014), il presente provvedimento rientra nell’ordinaria amministrazione della Provincia.

Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è 

classificato dall’art. 5 del PTCP a rischio medio/basso per cui verranno  effettuati i controlli previsti 
dal Regolamento sul sistema dei controlli interni secondo quanto previsto dal Piano triennale di 

prevenzione della corruzione per la Provincia di Milano e dalle direttive interne.

La presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi 
dell’art. 39 del D.Lgs. 33/2013. 

28/10/2014

Il Direttore del Settore Parco Agricolo

   Sud Milano e Parchi Metropolitani
  Dr. Emilio De Vita

    firmato Emilio De Vita

(ai sensi dell’art. 43 del Testo Unificato del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)



GIUNTA PROVINCIALE                                                                            Atti n. 221703/9.4/2014/30

5

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

LA GIUNTA PROVINCIALE

Vista la relazione che precede contenente le motivazioni che giustificano l’adozione del presente
provvedimento ed in particolare l’art. 1, comma 14, della Legge n. 56/2014 (come sostituito 

dall’art. 23 del Decreto-Legge n. 90/2014, convertito in Legge n. 114/2014);

Visti i riferimenti normativi richiamati nella relazione tecnica del direttore;

Visti:

-    lo Statuto della Provincia di Milano;
-    il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-   il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

1) di approvare l’ampliamento del PLIS Est delle Cave nel territorio del Comune di Cernusco sul 

Naviglio, come da planimetria in scala 1:10.000, allegata con il n. 1 e facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2) di prescrivere al suddetto Comune, anche in qualità di ente gestore del Parco, di integrare ed 
armonizzare opportunamente tale modifica del perimetro negli strumenti di pianificazione e

gestione del PLIS;

3) di demandare al Direttore competente:
1. tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della presente Deliberazione;
2. di provvedere alla pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lombardia;
3. di provvedere alla trasmissione di copia del presente provvedimento al Comune di Cernusco 

sul Naviglio, anche in qualità di Comune capofila del PLIS Est delle Cave, alla Provincia di 
Monza e Brianza e alla Direzione Generale Ambiente, Energia e Sviluppo Sostenibile della 
Regione Lombardia;

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile;

5) di attestare che, per le motivazioni indicate nella relazione tecnica, il presente provvedimento è 

assunto in conformità alle disposizioni di cui alle leggi n. 89/2014 e n. 114/2014;

6) di demandare al direttore competente la pubblicazione del presente provvedimento in
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 33/2013;

7) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è 
classificato dall’art. 5 del PTPC a rischio medio/basso, come attestato nella relazione tecnica.



GIUNTA PROVINCIALE                                                                            Atti n. 221703/9.4/2014/30

6

IL RELATORE: Novo Umberto Maerna data 12/11/2014 firmato Novo Umberto Maerna

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00)

IL DIRETTORE IL DIRETTORE

Dott. Emilio De Vita nome

data 28/10/2014 firmato Emilio De Vita data firma

SI DICHIARA CHE L’ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA 
SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’ENTE E PERTANTO

 NON E’ DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 11, comma 2, del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL DIRETTORE

Dott. Emilio De Vita data 28/10/2014 firmato Emilio De Vita

VISTO DEL DIRETTORE D’AREA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE GENERALE, DELLE RETI INFRASTRUTTURALI E 

SERVIZI DI TRASPORTO PUBBLICO
(inserito nell’atto ai sensi dell’art.14 del Testo Unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi)

Dott. Emilio De Vita

data 28/10/2014      firmato Emilio De Vita

PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

IL DIRETTORE AREA 
                                                  PROGRAMMAZIONE RISORSE FINANZIARIE

                                                    nome                                         data firma



GIUNTA PROVINCIALE                                                                            Atti n. 221703/9.4/2014/30

7

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                            IL VICE SEGRETARIO GENERALE V.

F.to Podestà F.to Puglisi

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale dà disposizione per la pubblicazione della presente deliberazione
mediante inserimento nell’Albo Pretorio online della Provincia di Milano, ai sensi dell’art.32, co.1, L. 
18/06/2009 n. 69 e contestuale comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs. 
n.267/2000.

Milano lì 25.11.2014                                                         IL VICE SEGRETARIO GENERALE V.

F.to Puglisi

Si attesta l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online della Provincia di
Milano come disposto dall’art.32 L. n.69/2009.

Milano lì_________________                                                            Firma_________________

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

  in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D. Lgs. 

n.267/2000.

  per decorrenza dei termini di cui al 3° comma dell'art.134 del D. Lgs. n.267/2000.

Milano lì_____________________                                                  IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                          _________________________

ESECUZIONE

La presente deliberazione viene trasmessa per la sua esecuzione a:

…………………………………………………………………………………………………………

Milano lì_____________                                                                IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                                         ________________________



S
e
tt

o
re

 A
g
ri

c
o
lt

u
ra

, 
P
a
rc

h
i,

 
C
a
c
c
ia

 e
 P

e
sc

a
A

re
a
 P

ro
g
ra

m
m

a
z
io

n
e
 T

e
rr

it
o
ri

a
le

P
a
rc

o
 E

st
 D

e
ll
e
 C

a
v
e

P
a
rc

o
 L

o
c
a
le

 d
i 
In

te
re

ss
e

S
o
v
ra

c
o
m

u
n
a
le

a
rt

. 
3
4
, 

L
.R

. 
8
6
/8

3
 e

 s
.m

.i
a
rt

. 
1
0
/a

ll
. 

1
, 

D
.G

.R
. 

n
. 

8
/6

1
4
8
 d

e
l 
1
2
/1

2
/2

0
0
7

P
ro

v
in

c
ia

 d
i 
M

il
a
n
o

A
M

P
L
IA

M
E
N

T
O

 N
E
L
 C

O
M

U
N

E
 D

I 
C

E
R

N
U

S
C

O
 S

U
L
 N

A
V

IG
L
IO

S
c
a

la
 1

:1
0

.0
0

0

D
e
li
b
e
ra

 d
i 
G

iu
n
ta

 P
ro

v
in

c
ia

le
 n

. 
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
 d

e
l 
  

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

A
re

e
 d

i 
a
m

p
lia

m
e

n
to

 d
e
l 
p

a
rc

o

A
re

e
 n

o
n
 i
n
te

re
s
s
a

te
 d

a
 m

o
d
if
ic

a
 -

 R
ic

o
n

o
s
c
iu

te
 c

o
n

D
G

P
 5

0
1
/0

9
 d

e
l 
2
5

/0
5
/2

0
0
9

A
L
L
E
G

A
T
O

 1

P
a

rc
o

 d
e

l 
M

o
lg

o
ra

P
a

rc
o

 d
e

lle
 c

a
s
c
in

e


